Alla maniera di Giovanni Picardi, pure Tommaso nell'art. 4 della q. 9 della Ia-IIae St, così come nella q. 6 Dm, arriva alla conclusione che è vero che la volontà si muove da sé in vista del fine, ma che per muoversi ha bisogno di una causa estrinseca, cioè Dio. Come mostrano i testi seguenti rispetto al passo parallelo della St, in quello del Dm troviamo la citazione del *De bona fortuna*, fonte citata anche da Giovanni:

GP, q. 37 (Ms. Vat. Lat. 859, f. 181rB)	TA, Dm, q. 6 (Ed. Leon., 149, l. 407-410)	TA, St, Ia-IIae, q. 9, art. 4 (Marietti, 55)
---	---	--

«Hoc autem est Deus. Cum enim voluntas se ipsam non moveat nisi presupposito alio motu, sicut dictum est, [...], sicut concludit Philosophus, 8 cap. in libro De bona fortuna».

«Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in capitulo De bona fortuna, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus».

«Sic ergo hominem, voluntatem habentem, contingit moveri ab aliquo qui non est causa eius, sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco quod non est causa voluntatis, est impossibile. Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in primo dictum est. Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum».

Nella sua q. 37 Giovanni sembra sempre seguire l'art. 4 della q. 9 St, e la q. 6 Dm di Tommaso nell'affermare che dal punto di vista dell'oggetto l'intelletto muove la volontà:

GP, q. 37 (Ms. Vat. Lat. 859, f. 181rB)

«Cum enim voluntas se ipsam non moveat nisi presupposito alio motu, sicut dictum est, iretur in infinitum nisi ad primum actum ex instinctu alicuius altioris agentis moveretur [...] Si autem loquamur de actu quantum ad eius determinationem, sic movetur ab obiecto; et quia intellectus presentat hoc obiectum, quia bonum non movet nisi apprehensum, ideo secundum hoc dicitur intellectus movere».

TA, Dm, q. 6 (Ed. Leon., 149, l. 339-343 e 381-391)

«Si ergo consideremus motum potentiarum animae ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu: hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem [...] Sed cum voluntas non semper voluerit consiliari, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit consiliari; et si quidem a se ipsa, necesse est iterum quod motum voluntatis praecedat consilium et consilium praecedat actus voluntatis; et cum hoc in infinitum procedere non possit, necesse est ponere quod quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipat».

TA, St, Ia-IIae, q. 9, art. 4 (Marietti, 53-54)

«Respondeo dicendum quod, secundum quod voluntas movetur ab obiecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori. Sed eo modo quo movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem, sicut dictum est, ipsa movet seipsam, in quantum per hoc quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante, cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare quomodo hoc consequi possit, et per talem cogitationem

pervenit ad hoc quod potest sanari per medicum, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inciperet velle sanari, aliquo movente. Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret, ex aliqua voluntate praesupposita. Hoc autem non est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis».

Nell'art. 2 («Utrum moveatur ab appetitu sensitivo») e nel 5 («Utrum moveatur a corpore caelesti») della q. 9 della Ia-IIae St e della q. 6 Dm, Tommaso si chiede anche se la volontà sia mossa, rispettivamente, dagli appetiti sensibili o dal movimento degli astri, e la sua risposta è, come quella di Giovanni Picardi, affermativa, pur precisando che ciò accade solo accidentalmente e *per occasionem*:

GP, q. 37 (Ms. Vat. Lat. 859, f. 181rB)

TA, Dm, q. 6, ad 21 (Ed. Leon., 152, l. 691-694)

TA, St, Ia-IIae, q. 9, art. 5 (Marietti, 54)

«Sed quia ad obiectum multa possunt operari directe vel indirecte, ideo ex hac parte a multis dicitur moveri voluntas, scilicet ab angelo, dum sibi suum obiectum proponit in intellectu. Item quelibet creatura, in

«[...] si autem loquamur de motu voluntatis secundum quod movetur ab exteriori sensibili *per occasionem*, sic motus voluntatis reducitur in corpus caeleste».

«Respondeo dicendum quod eo modo quo voluntas movetur ab exteriori obiecto, manifestum est quod voluntas potest moveri a corporibus caelestibus, inquantum scilicet corpora exteriora, quae sensui proposita mo-

quantum habet rationem boni intellecti. *Item appetitus vel passio vel habitus: quia qualis est unusquisque, talis sibi finis videtur, ut dicitur tertio Ethicorum; etiam per hoc voluntas obiective movetur. Item corpus celeste indirecte ex parte appetitus sensitivi imprimit, licet non directe possit imprimere in ipsam voluntatem».*